FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE MUNICIPAL DE IBAITI

Retificação nº01 - Processo Seletivo Público nº 001/2019  Página 1 de 4

R E T I F I C A Ç Ã O  N º  0 1
P R O C E S S O  S E L E T I V O  P Ú B L I C O  N . º  0 0 1 / 2 0 1 9

O Presidente da Fundação Hospitalar de Saúde do Município de Ibaiti, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, considerando a prerrogativa de alterar a bem do interesse público os atos administrativos de sua
discricionariedade e mediante as demais condições estipuladas no Edital de Processo Seletivo Público n.º 001/2019,
promovido pelo Município de Ibaiti, TORNA PÚBLICO o que segue:

Art. 1º Fica RETIFICADO o Edital de Abertura do Processo Seletivo Público nº 001/2019, no que se refere a JORNADA

DE TRABALHO, REQUISITOS e o NÚMERO DE VAGAS, passando a conter as seguintes disposições:

TABELA 3.1
LOTAÇÃO - FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE MUNICIPAL DE IBAITI

QUADRO DE VAGAS

EMPREGO REQUISITO JDT AC PcD AFRO SALÁRIO TAXA DE
INSCRIÇÃO

Auxiliar de Enfermagem

Curso de Auxiliar de
Enfermagem e/ou Técnico
em Enfermagem e
Inscrição no COREN.

40h 10 01 01 R$1.571,46 R$60,00

Motorista
Ensino Fundamental
Completo e carteira de
habilitação categoria “D”

40h 04 - - R$ 1.397,97 R$ 40,00

TABELA 3.2
LOTAÇÃO – SECRETÁRIA DE SAÚDE

QUADRO DE VAGAS

EMPREGO REQUISITO JDT AC PcD AFRO SALÁRIO TAXA DE
INSCRIÇÃO

Auxiliar em Enfermagem

Curso de Auxiliar de
Enfermagem e/ou Técnico
em Enfermagem e
Inscrição no COREN.

40h 05 - 01 R$1.571,46 R$60,00

Auxiliar de Consultório
Dentário

Ensino Médio Completo e
Curso específico
regimentado pelo CRO e
Registro.

40h 04 - - R$ 1.278,99 R$ 60,00

Dentista PSF

Ensino Superior completo
em Odontologia e
Registro no Conselho de
Classe correspondente.

40h 04 - - R$ 3.582,08 R$ 100,00

Enfermeiro PSF

Ensino Superior Completo
em Enfermagem e
Registro no Conselho de
Classe correspondente

40h 08 - 01 R$ 2.910,46 R$100,00

Farmacêutico (CAF)

Ensino Superior completo
em Farmácia e Registro
no Conselho de Classe
correspondente.

20h 02 - - R$ 1.515,16 R$ 100,00

Fisioterapeuta
Ensino Superior Completo
em Fisioterapia e Registro
no Conselho de Classe

20h 02 - - R$ 2.654,47 R$ 100,00

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE MUNICIPAL DE IBAITI

Retificação nº01 - Processo Seletivo Público nº 001/2019  Página 2 de 4

correspondente.

Motorista
Ensino Fundamental
Completo e carteira de
habilitação categoria “D”

40h 04 - 01 R$ 1.397,97 R$ 40,00

TABELA 3.3
LOTAÇÃO - NASF

QUADRO DE VAGAS

EMPREGO REQUISITO JDT AC PcD AFRO SALÁRIO TAXA DE
INSCRIÇÃO

Farmacêutico (CAF)

Ensino Superior Completo
em Farmácia e Registro
no Conselho de Classe
correspondente.

40h 01 - - R$ 3.030,32 R$ 100,00

TABELA 3.4
LOTAÇÃO – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – VILA GUAY

QUADRO DE VAGAS

EMPREGO REQUISITO JDT AC PcD AFRO SALÁRIO TAXA DE
INSCRIÇÃO

Auxiliar de Consultório
Dentário PSF

Ensino Médio Completo e
Curso específico
regimentado pelo CRO e
Registro.

40h 01 - - R$ 1.278,99 R$ 60,00

Dentista PSF

Ensino Superior Completo
em Odontologia e
Registro no Conselho de
Classe correspondente.

40h 01 - - R$ 3.582,08 R$ 100,00

Motorista
Ensino Fundamental
Completo e carteira de
habilitação categoria “D”

40h 01 - - R$ 1.397,97 R$ 40,00

TABELA 3.5
LOTAÇÃO – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – BAIRRO PLANALTO

QUADRO DE VAGAS

EMPREGO REQUISITO JDT AC PcD AFRO SALÁRIO TAXA DE
INSCRIÇÃO

Auxiliar de Enfermagem
PSF

Curso de Auxiliar de
Enfermagem e/ou Técnico
em Enfermagem e
Inscrição no COREN.

40h 01 - - R$ 1.571,46 R$ 60,00

TABELA 3.6
LOTAÇÃO – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – VASSOURAL

QUADRO DE VAGAS

EMPREGO REQUISITO JDT AC PcD AFRO SALÁRIO TAXA DE
INSCRIÇÃO

Auxiliar de Enfermagem
PSF

Curso de Auxiliar de
Enfermagem e/ou Técnico
em Enfermagem e
Inscrição no COREN.

40h 01 - - R$ 1.571,46 R$ 60,00

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE MUNICIPAL DE IBAITI

Retificação nº01 - Processo Seletivo Público nº 001/2019  Página 3 de 4

Art. 2º Fica INCLUÍDO no Edital de Abertura do Processo Seletivo Público nº 001/2019, a TABELA 3.8 e os seguintes

empregos:

Art. 3º Fica ALTERADO o Edital de Abertura do Processo Seletivo Público nº 001/2019, no que se refere ao prazo de

validade do concurso público, passando a conter as seguintes disposições:

 Onde se lê:

1.2  A seleção visa ao preenchimento de vagas, sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT),
para suprir necessidade de empregados da Fundação Hospitalar de Saúde do Município de Ibaiti – PR, de
acordo com a Tabela do item 3 deste Edital, e tem prazo de validade de 02 (dois) anos, a contar da data de

TABELA 3.7
LOTAÇÃO – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – DISTRITO DO CAMPINHOS

QUADRO DE VAGAS

EMPREGO REQUISITO JDT AC PcD AFRO SALÁRIO TAXA DE
INSCRIÇÃO

Motorista
Ensino Fundamental
Completo e carteira de
habilitação categoria “D”

40h 01 - - R$ 1.397,97 R$ 40,00

TABELA 3.6
LOTAÇÃO – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – VASSOURAL

QUADRO DE VAGAS

EMPREGO REQUISITO JDT AC PcD AFRO SALÁRIO TAXA DE
INSCRIÇÃO

Agente Comunitário de
Saúde

Ensino Médio Completo e
residir na área de atuação
desde a publicação deste
edital.

40h 01 - - R$1.250,00 R$60,00

TABELA 3.7
LOTAÇÃO – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – DISTRITO DO CAMPINHOS

QUADRO DE VAGAS

EMPREGO REQUISITO JDT AC PcD AFRO SALÁRIO TAXA DE
INSCRIÇÃO

Enfermeiro PSF

Ensino Superior Completo
em Enfermagem e
Registro no Conselho de
Classe correspondente

40h 01 - - R$ 2.910,46 R$100,00

TABELA 3.8
LOTAÇÃO – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – VASSOURAL E DEMAIS BAIRROS RURAIS

QUADRO DE VAGAS

EMPREGO REQUISITO JDT AC PcD AFRO SALÁRIO TAXA DE
INSCRIÇÃO

Dentista PSF

Ensino Superior completo
em Odontologia e
Registro no Conselho de
Classe correspondente.

40h 01 - - R$3.582,08 R$100,00

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE MUNICIPAL DE IBAITI

Retificação nº01 - Processo Seletivo Público nº 001/2019  Página 4 de 4

homologação do certame, podendo ser prorrogado por igual período a critério da Fundação Hospitalar de
Saúde do Município de Ibaiti.

 Leia-se:

1.2  A seleção visa ao preenchimento de vagas, sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT),
para suprir necessidade de empregados da Fundação Hospitalar de Saúde do Município de Ibaiti – PR, de
acordo com a Tabela do item 3 deste Edital, e tem prazo de validade de 01 (um) ano, a contar da data de
homologação do certame, podendo ser prorrogado por igual período a critério da Fundação Hospitalar de
Saúde do Município de Ibaiti.

Art. 4º Considerando as alterações acima expostas, o ANEXO I do Edital de Abertura do Processo Seletivo Público nº

001/2019 será devidamente atualizado.

Art.5º  Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições contrarias.

  Ibaiti, 26 de novembro de 2019.

Robson da Silva Reis

Presidente da Fundação Hospitalar – FHSMI